
COMUNE DI FRASCINETO 
BASHKIA E FRASNITËS 

 

(PROVINCIA DI  CS) 
_____________ 

Via Roma, 235 – C.A.P. 87010 – P.I. 00356630780 
N. Telefoni: 0981 32013 – Fax N.: 0981 32488 

http//www.comune.frascineto.cs.it - E-Mail: areatecnica@pec.comune.frascineto.cs.it 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
ASS. TERR. - URB. - LL.PP. - TECNICO-MANUTENTIVO 

N. 31 DEL 09/02/2026 
______________________ 

 
REGISTRO GENERALE: N. 64 DEL 09/02/2026  

 
 
Oggetto: Gestione e manutenzione dei due impianti comunali di depurazione delle acque reflue – 
periodo temporale da Gennaio a Marzo anno 2026: Impegno somma di € 5.499,45 (compresa Iva al 
10%) per affidamento diretto alla Ditta Analiticals Ambiente Srls – CIG BA5709BB6A. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PRESO ATTO che il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2026/2028 degli Enti 
Locali, di cui all’articolo 151 del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267, è stato prorogato al 28/02/2026, con Decreto 
del Ministero dell’Interno del 24-12-2025, d’intesa con il Ministero dell’Economia, e che, 
conseguentemente, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, dello stesso T.U.E.L. 18/8/2000, 
n. 267, si intende automaticamente autorizzato fino a tale termine con applicazione delle modalità di gestione 
di cui al comma 1, del suddetto art. 163, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato (bilancio di previsione 2025/2027); 
 
VISTO: 
   - il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari del triennio 2025/2027, approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 11 del 05/03/2025; 
   - la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi";  
   - il vigente Statuto del Comune approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 4/2/2000, 
integrato e modificato con Delibere del Consiglio Comunale n. 8 del 16/3/2000, n. 10 del 31/5/2001 e n. 5 
del 30/3/2004, n. 8 del 18/5/2004, n. 16 del 24/7/2008, tutte esecutive ai sensi di legge; 
   - il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, con 
particolare riferimento ai seguenti articoli: - Art. 107 il quale attribuisce ai dirigenti funzioni di gestione con 
autonomi poteri di spesa; - Artt. 183, 184 e 185 quali regolamentano le fasi di gestione della spesa; 
   - il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 44 del 
8/5/2001, esecutiva ai sensi di legge; 
   - il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  
   - il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";  
   - il Regolamento Comunale del Sistema sui Controlli Interni, approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 4 del 16/2/2013, esecutiva ai sensi di legge; 
   - il D.Lgs. 14-03-2013, n. 33, recante: "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e  

mailto:frascineto@comune.frascineto.cs.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  
 
VISTO: 
   - il «Capitolato Generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 
ss.mm.ii., per le parti non abrogate dal Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 ; 
   - il vigente Regolamento di Contabilità del Comune approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 28 
del 28/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 
   - il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei Contratti», emanato con D.P.R. 05-10-2010,          
n. 207 , nella parte ancora in vigore; 
   - il Decreto Legge n. 77/2021 (G.U. n. 129 del 31 maggio 2021), convertito con modificazioni nella Legge  
n. 108 del 29/07/2021 (G.U. n. 181 del 30 luglio 2021);  
   - il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, nuova disciplina in materia di “Codice dei Contratti Pubblici”, con applica- 
zione agli affidamenti pubblici di lavori, servizi e forniture affidati a partire dal 1° luglio 2023, (Pubblicato  
sul Supplemento Ordinario n. 12 alla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023); 
   - il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209, disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, entrato in vigore il 31/12/2024 (GU n.305 del 31-12-2024 - 
Suppl. Ordinario n. 45); 
 
DATO ATTO: 
   - che con Decreto del Sindaco del 02/01/2026, n. 15 di protocollo, è stato affidato, ex art. 18 del CCNL di 
comparto del 16-11-2022, al sottoscritto Geom. Gianpiero Durante, inquadrato nella dotazione organica di 
questo Comune nel profilo professionale di Istruttore Tecnico P.T., l’incarico di Responsabile del Servizio n. 
3 “Assetto del Territorio – Urbanistica – Lavori Pubblici – Tecnico Manutentivo” del Comune di Frascineto 
e di conferirgli, in applicazione dell’art. 17, comma 3, le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 
legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dai c.mi 2 e 3 dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 
   - di essere legittimato ad emanare l’atto;  
   - di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
   - di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
   - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto;  
   - di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
   - di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari;  
   - di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso 
contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 
PREMESSO CHE:  
   - la depurazione delle acque reflue del Comune di Frascineto è assicurato tramite due impianti di 
depurazione ubicati in località Fontana Botte in Eianina ed in località San Leonardo in Frascineto;  
   - la gestione e manutenzione dei suddetti impianti di depurazione, affidati nell’anno 2024 alla Ditta 
ANALITICALS AMBIENTE SRLS da San Marco Argentano (CS), era cessato in data 31-12-2024;   
   - al fine di garantire le attività di corretta manutenzione ordinaria dei suddetti impianti, l’incolumità 
pubblica in materia di salute ed igiene, nonché mantenere lo status autorizzativo da parte della Provincia di 
Cosenza, si è reso necessario provvedere urgentemente ad una gestione controllata e costante degli impianti 
da parte di Ditta specializzata nel settore; 
   - il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nell’urgenza e nella necessità per i motivi sopra esposti, 
con nota pec prot. n. 602 del 03-02-2026, trasmessa via pec in pari data alla Ditta ANALITICALS 
AMBIENTE SRLS da San Marco Argentano (CS), aggiudicataria del servizio in oggetto nell’anno 2025 e 
dimostratasi capace e puntuale nella gestione degli impianti con ottimi risultati, ha chiesto, a detta Ditta, la 
propria disponibilità alla prosecuzione del servizio di “Gestione e manutenzione dei suddetti impianti 
comunali di depurazione delle acque reflue – periodo da Gennaio a Marzo anno 2026”, a stessi patti e 
condizioni dell’anno precedente, ovvero per la spesa totale mensile di € 1.666,50 , esclusa Iva al 10%; 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/12/31/305/so/45/sg/pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che la succitata Ditta ANALITICALS AMBIENTE SRLS, con nota pec del 06-02-2026, 
acquisita al ns. prot. n. 691 del 07-02-2026, ha comunicato la propria piena disponibilità a proseguire il 
servizio in oggetto, agli stessi patti e condizioni dell’anno 2025, ovvero per la spesa complessiva mensile di                       
€ 1.833,15 , inclusa Iva al 10%, per cui si può procedere all’affidamento del servizio di che trattasi mediante 
procedura diretta, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (affidamento diretto sotto soglia), a 
favore della stessa ditta, per il periodo temporale da Gennaio a Marzo anno 2026, per una spesa 
complessiva di € 5.499,45 , inclusa IVA al 10% di € 499,95 , che troverà Copertura Finanziaria 
sull’intervento 3550 – capitolo 8 del predisponendo Bilancio per l’esercizio finanziario anno 2026 , 
storicamente adibito a questo servizio essenziale; 
 
RAVVISATA, quindi, la necessità e l’opportunità di impegnare la somma complessiva di € 5.499,45 
(inclusa Iva al 10% pari ad € 499,95), da registrare sull’intervento 3550 – capitolo 8 del bilancio 
dell’esercizio finanziario anno 2025, storicamente destinato a questo servizio essenziale, per far fronte alle 
spese di “Gestione e manutenzione dei suddetti impianti comunali di depurazione delle acque reflue – 
periodo temporale da Gennaio a Marzo anno 2026”, al fine di garantire alla cittadinanza la regolare 
funzionalità degli stessi impianti, facenti parte di quei servizi essenziali per i quali i cittadini sono tenuti a 
pagare le tasse;  
 
DATO ATTO che la suddetta spesa di € 5.499,45 , individuata ai sensi del D.M. 28/05/1993, risulta essere: 
   - in linea con le Previsioni del Bilancio e del PEG, nonché con le regole ed i vincoli di finanza pubblica 
(D.L. 78/2009 art. 9);  
   - rispettosa dei limiti di cui al comma 1, dell’art. 163 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria), del 
TUEL n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
“Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la 
gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro 
i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;  
 
DATO, ALTRESI’, ATTO che l’art. 163 del TUEL, in particolare il comma 5, lettera b), consente di            
impegnare, nel predisponendo bilancio dell’esercizio finanziario in corso, le spese oltre i dodicesimi del 
programma in quanto “non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta ANALITICALS AMBIENTE SRLS, come da 
documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito d’ufficio on line in data 11/11/2025 – 
Protocollo INPS n. 48262377 con scadenza della validità al 11/03/2026;  
 
PRESO ATTO che è stato affidato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente Codice CIG: 
BA5709BB6A per l’importo netto di € 4.999,50 , esclusa IVA come per legge;  
 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che la narrativa, integralmente riportata, forma parte integrante della presente determinazione;  
 
2) di assegnare il servizio urgente di “Gestione e manutenzione dei due impianti comunali di depurazione 
delle acque reflue, siti in Località Fontana Botte in Eianina ed in località San Leonardo in Frascineto, per il 
periodo temporale da Gennaio a Marzo anno 2026” a favore della Ditta ANALITICALS AMBIENTE 
SRLS da San Marco Argentano (CS), mediante affidamento diretto, ex art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., per l’importo di € 4.999,50 , oltre IVA al 10% di € 499,95 , per un totale di € 5.499,45 ;    
  
3) di impegnare la suddetta somma complessiva di Euro 5.499,45 , di cui € 4.999,50 per imponibile ed          
€ 499,95 per Iva nella misura del 10%, nel predisponendo bilancio per l’esercizio finanziario in corso, nel 
seguente capitolo di spesa, storicamente adibito a questo servizio essenziale: intervento 3550 – capitolo 8; 
 
4) di dare atto che la suddetta spesa di € 5.499,45 , individuata ai sensi del D.M. 28/05/1993, risulta essere: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frascineto.  Responsabile del Servizio (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   - in linea con le Previsioni del Bilancio e del PEG, nonché con le regole ed i vincoli di finanza pubblica 
(D.L. 78/2009 art. 9);  
   - rispettosa dei limiti di cui al comma 1, dell’art. 163 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria), del 
TUEL n. 267/2000; 
 
5) di dare, altresì, atto che la spesa di cui sopra può essere impegnata per intero nel predisponendo bilancio 
dell’esercizio finanziario 2023, trattandosi di spesa di cui al comma 5, lettera b), dell’art. 163 del TUEL              
n. 267/2000, ovvero non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, nonché di servizio 
indispensabile ai sensi del DM 28/5/93; 
 
6) di dare, inoltre, atto che è stato affidato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice CIG: 
BA5709BB6A per l’importo netto di € 4.999,50 , esclusa IVA come per legge; 
 
7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 
8) Che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all’impegno spesa di cui  
sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria della spesa, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
9) Che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale conoscenza, 
e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
10) Che il presente provvedimento, rilevante ai fini della trasparenza, venga pubblicato sulla rete internet, ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
11) di trasmettere la presente determinazione al Segretario Comunale per opportuna conoscenza, ed al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., e, ai 
fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, di pubblicarla all’Albo Pretorio 
on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Geom. Gianpiero DURANTE 

 
 
 
 
 
 
 

  

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Frascineto, _______________________ 

 
Il Responsabile del Servizio TecnicoGeom. 

Gianpiero DURANTE 


